
 

Prot. n.  (vedi segnatura)                             Castelraimondo, (vedi segnatura)

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO MATERIALE. CIG: ZF23D42EFB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui 

al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate;  

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnicoprofessionale; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 

    

       ISTITUTO COMPRENSIVO  “N. STRAMPELLI” 
        Viale Europa, 1 - 62022 CASTELRAIMONDO (MC) - tel. 0737/641180     fax  0737/641940 

e-mail: mcic80200e@struzione.it    -    PEC: mcic80200e@pec.istruzione.it     -     sito web:www.icstrampelli.gov.it                                     
Cod.Fisc.: 81001060433    -    Cod.Meccan. MCIC80200E 

MCIC80200E - ACCBE80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005887 - 14/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIO PROCACCINI



VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 "; 

 

CONSIDERATI in particolare gli artt.43, 44, 45, 46, 47 e 48  -Attività negoziale-TitoloV del D.I. 129/2018; 

 

VISTA la legge 13/8/2010 n.136; 

 

PRESO ATTO che occorre procedere all’acquisto del materiale di seguito indicato: 

 

descrizione quantità 
prezzo 
unit.                 

TOTALE 
 IVA esclusa 

Materiale Facile Consumo plesso EE Castelraimondo come da 
richieste Insegnanti 

1 32,69 32,69 

Materiale Facile Consumo plesso AA Fiuminata come da richieste 
Insegnanti 

1 116,67 116,67 

Materiale Facile Consumo plesso EE Fiuminata come da richieste 
Insegnanti 

1 137,91 137,91 

Materiale Facile Consumo plesso EE Pioraco come da richieste 
Insegnanti 

1 151,10 151,10 

Materiale Facile Consumo plesso AA Sefro come da richieste 
Insegnanti 

1 135,13 135,13 

  Totale IVA escl.   573,50 

 

VISTA la delibera n. 70 del Consiglio di Istituto del 25/01/2023 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2023; 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 488/1999 

aventi per oggetto beni comparabili a quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

RITENUTO  opportuno, procedere all’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di 

seguire le procedure previste dall’art.50 del Dlgs n. 36/2023;   

 

DATO ATTO che la ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO srl di San Maurizio Canavese (TO)  è in 

possesso dei requisiti per fornire il materiale richiesto; 

 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria  sul pertinente capitolo di  bilancio 

  

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di procedere  all’acquisto del materiale previsto  presso la ditta  BORGIONE CENTRO 

DIDATTICO srl di San Maurizio Canavese (TO)  al costo di €. 573,50 IVA esclusa; 

 

• di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa  di cui alla presente determina al relativo 

capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul Sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile unico del Progetto ai sensi all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 

1990, è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Emilio Procaccini.      

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Emilio Procaccini 

MCIC80200E - ACCBE80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005887 - 14/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIO PROCACCINI


		2023-11-14T11:21:44+0100
	EMILIO PROCACCINI




